
oBEc BUK

PROGRAM OBNOVY VESNIC

včELNÁ poD BouBíNrm

SCnVÁLENo Zo BUK DNE: l8,z, ť-o,27

č. usNrsrNí: 9,

ZPRACOVANO PRO OBEC BUK
i

-l
//

/

CDBEG
Buk

383 01 Prachatice
lčo 5az ser

BUK

VYSOVATKA

44

I



základní informace:
Obec: Buk, Včelná pod Boubínem, Vyšovatka
okres: prachatice

Katastrální území: Buk pod Boubínem, Včelná pod Boubínem, Vyšovatka
Plocha: 2 579 ha
Počet obyvatel: cca 300
Nadmořská výška se pohybuj ev íozmezí 650 m.n.m, v Cikánském údolí až 1362 m.n.m. na vrcholu
Boubína. Samotná ves Buk se nachází průměrně 830 m.n,m. l

Historie:
První zptáva, o Buku pochazí z roku 1299 v soupisu vesnic pražského ptobožta, jemužvesnice
Patřila do roku 1390. od roku 1400 byla součástí lčovického panství, které patřilo probožství
katedrály svatého Víta v Praze. Buk byl tehdy izolovanou enklávou tohoto panství, uprostřed
rozlehlého panství vimperského. Do tohoto územi, které patřilo pod panství lčovické, bylo dovoleno
dvanácti rodinám se zde usídlit.
Ves byla budována do tzv. okrouhlice. Jednotlivé usedlosti byly stavěny vedle sebe tak, aby chránily
obyvatele hlavně proti vlkům, neboť ti ohrožovali domácí zvííata, Na dvou výjezdníchcestách byla
dřevěná vtata, která se nanoc uzavítala.
Vesnice Buk byla postavena kolem vydatného píamene vody. Tito první obyvateló byli jen částečně
svobodnÍ, museli robotovat na panství ve Lčovicích. Později odváděli desátek.
S přírŮstkem obyvatel se všichni nemohli uživit při zemědělství a proto odcházeli ptacovat do
boubínských lesů buď na stálo nebo jen přes zimu. V i 9. století odcházelo z naší obce mnoho
řemeslníkŮ zapraci do Vídně. Hlavně to byli zednici a ženy jako služky do panských rodin.
Buk byl součástí panství lčovického až do zániku poddanského zíízení v roce 1848.
CÍrkevně byla obec přifařena k Šumavským Hošticím, kde byl kostel a hřbitov.
Do první světové války bylo povoláno 23 mužů, znichž se 9 nevrátilo.
V roce 1920 se obec Buk oddělila od Šumavských Hoštic a stala se samostatnou. Prvním obecním
starostou byl zvolen pan Jan Heinzl - soustružník z ě,p. 25.
V roce 1923byl v obci založen sbor dobrovolných hasičů abylazakoupena prvnípožámí stříkačka.
V roce 1927 byla v obci zřízenamenšinová ěeská škola a o rok pozděii i mateřská škola.
V roce 1937 bylaobec Buk neprávem zabránaněmeckými vojsky. 24.Listopadu 1938 bylaobec z
okupace vypuštěna. Toho dne byly odstraněny závory abyly vykolíkovány ttvalé hranice mezi
Bukem a Vyšovatkou, která byla německá,
V době okupace nemohla obec podnikat, lidé byli posíláni na nucené práce do Německa. Do
koncentračního tábora byl poslán pan František Koška, který se užnevrátil,
Rok 1945
6.května byla obec osvobozena americkou armádou,kteráse zde zdtželačtaři dny. Němci
ustupovali ve velkém zmatku a odhazovali zbrané a munici podél cest. Několik německých zběhů
bylo chyceno a předáno americkým vojákům
V červenci 1948 byla zahájena elektrifikace obce a 17.4.1951 byla slavnost rozsvícení.
V roce 1950 bylo založeno první Jednotné zemědělské družstvo II. typu.
V prŮběhu dalších let se stavělo v JZD, budovala se kanalizace abylapostavena budova pro místní
národní výbor.
V roce 1960 byl zrušen okres Vimperk a byl připojen k okresu Prachatice.
V roce 1961 došlo ke sloučení JZD Buk, Šumavské Hoštice a Kosmo.
Postupně byly postaveny bytové domy pro členy JZD atéměř všichni ptáce schopní obyvatelé
pracovali v JZD,



současnost
Obec Buk a k ní připojené obce Včelná pod Boubínem a Vyšovatkamají celkem kolem 300
obyvatel. JZD bylo změněno na Agrodružstvo a Zemagra a dnes tam již,to,Iik osob nepracuje,
obČané nacházejízaměstnání např. ve ťrrmě Dřevo-palety-Vlk, VKB stavby, Dřevostavby Vráblík,
Ceské lesy, ve Vimperku a jinde. Někteří dojíždějí zapraci do Německa.
Obec Buk má 83 čísel popisných, některé slouží k rekreaci.
Obec Včeln4 pod Boubínem má i semotami celkem 40 domů. Většina z nich jsou rekreační domy.
Obec Vyšovatka má 17 domů. Také zde jsou domy rekreační, ale postavili se zdetři novostavby, v
kterých se usadili mladí lidé s rodinami.
V Buku jsou dva obchody. Jeden se smíšeným zbožím a jeden hostinec ,,TJ Jéní "
Dopravní spojení je částečně zajišťováno autobusy, jezdí i do Včelné, ale jen ve školním roce.
Do základní školy dojíždějí děti do školy do Šumavských Hoštic.
Sbor dobrovolných hasičů pracuje na všech obecních akcích, ale i mimoobecních. Pořádají akce
nejen pro děti, ale pro všechny věkové kategorie.
Farností patří obce do Šumavských Hoštic. V Buku je kaple Pany Marie Sedmibolestné, byla v roce
2003 opraveriasvópomocí. Ve Včelné je kaple Pany Marie Karmelské. V této době se plánují
oPrav} obou kaplí a obnovy křížků abožíchmuk. Ve Vyšovatce byla postavena nová kaple v roce
2006 své pomocí a sbírkou oběanů. Byla vysvěcena Paní Marii. Původní kaple bylazbowánaa
srovnána se zemí v roce 1958 armádou CSSR
V Buku je požámínádrž,která slouží v létě také jako koupaliště. Nedaleko koupaliště se nám
Podařilo vybudovat sportovní areál, dětské hřiště, workautové hřiště pro seniory azázemípro akce
sboru dobrovolných hasičů, kteří pořádají veškeré akce pro spoluobčany, ale hlavně děti.
V roce 2003,- 4 jsme v Buku vybudovali nový vodov od,, zavedIi plyn, opravili některé místní
komunikace, opravili kanaIizaci,
Na VČelné pod Boubínem se každoročně poiádají,, Slavnosti medu " společně s Včelařemi a SDH
obou vesnic Buku a Včelné pod Boubínem.
V Buku se každoročně konnájiž tradišní pouť.
V roce 2004bylana katastrálním území Včetné pod Boubínem na hoře Boubín vybudovánave
sPolupráci s okolními obcemi vyhlídková véž,I<teráse setkala s velice pŤíznivýmohlasem.
V rámci omlazení našich vesnic plánujeme v nejbližší době vybudovatZIY pro 16 rodinných
domŮ, objekt pro dětskou skupinu ,, Bukáček ", novou hasičárnu a zázemípro hasiče vybavít, aby
se mohly akce pořádat kdekoli aza jakéhokoli počasí.

Cílem programu obnov.v vesnic
NáŠ hlavní cíl je, zlepšit pokud možno život občanů v našich vesnicích. Chceme se zaměřit hlavně
namládeŽ,poskytovat jí více možností sportovního,vzdělávacího a společenského života s SDH
Buk a VČelná pod Boubínem, kteří jsou nedílnou součástí naší obce apracuji příkladně nejen pro
mladeŽ, ale pro všechny oběany, chceme pomáhat seniorům, poŤádatpro ně různé speciální akce.
V řeŠeném územíje nedostatečná kapacita infrastruktury pro trávení volného času zdejších obyvatel
a turistů při špatném počasí a pro období mimo letní a zimní sezonu.
Technická infrastruktura - vodovodní sítě pro zásobování pitnou vodou jsou ve Včelné pod
Boubínpr,n a ve Vyšovatce ze společnó studny vybudované před rokem 1950, v dnešní době kapacitě
nevyhovují, COV v přilehlých dvou obcích není řešeno,
Rádi bychom vytvářeli lepší podmínky pro nové i současné podnkatele, nová pracovní místa, rczvoj
turistiky a v neposlední míře zlepšovat životniprostředí a pečovat o vzhled našich obcí.
NaŠÍ snahou je zlepšit stav komunikací, věnovat péči historickým objektům, vybavení střech na
obecních budovách a místech tomu účelu možných, vybavyt fotovoltajkarnanaúsporu elektrické
energie.
Vzhledem k tomu, že se naše obce nacházejínaúzemí CHKO Šumava, věnova také hodně péče
přírodě. Nechceme přírodu jen chránit, chceme ji chránit tak, abychom ji všichni mohli zaké
rozumně užívat,



osvĚrovÁ. ruurunxí a spornčnxsrÁ črxxosr
Chceme podporovat činnosti spolků, organizaci azískávat občany pro reali4aci našich společných
cílů.
Akce které ptozatím probíhají každoročně.
Leden: stolní tenis - tumaj, hasičský ples, ženy jóga ( hasiěi,ženy )
Únor: stolní tenis, masopustní průvód - dospOii, žěny jóga( hasiei, ženy )
Březen: stolní tenis, dětský karneval, sjezdnačemkoli, ženy jóga,MDŽ ( hasiči ženy )
Duben: stolní tenis, velikonoce - hrkání a koledování - děti, stavění májky na návsi ( na letnice ),

ženy jóga ( hasiči, ženy )
Květen: hasičské činnosti - úklid a ošetření koupaliště, hasičské soutěže, výlety na kolech, kopaná,

nohejbal, tenis, ženy jóga, volejbal ( sportovní činnosti až do napadnutí sněhu ), ( hasiči,
ženy )

Cerven: dětský den, po skoněení dětského dne výročníutkánív kopané avýroói otevření hŤiště,
Ženy nácvik divadla na slavnosti medu, noční turnaj v nohejbale, setkání heligonkářů,

" ( hasič-i,ženy )
Cervenec: turnaj v kopané, závody na horských kolech - Jihočesko - Bavorský pohár MTB, ženy

divadlo, slavnosti medu ( hasiči, ženy )
Srpen: výlety na kolech, slavnosti Šumavských pivovarů ( hasiči, ženy )
T,áří: keltský pochod, pouť v Bukg, konopická, výstava hub ( hasiči, ženy )
fujen: setkání seniorů, ženy jóga, výlety na kolech, dýňobraní, stezka odvahy ( hasiči, ženy )
Listopad: zahájení sezony ve stolním tenise, ženy jóga ( hasiči, ženy )
Prosinec: zdobení a rozsvícení vánočního stromu na návsi v Buku s vánočními písněmi mladých

muzikantŮ, tvoření s dětmi předvánoční svícny a věškeré vánoční tradice, ženy jóga,
mikulášská nadílka s pohádkou,vánoční koncert v kapličce v Buku, Silvestr - dopolední
výstup na Boubín ( hasiči, ženy )

Během roku: mše v kapli v Buku, ve Včelné pod Boubínem a ve Vyšovatce
koncerty p ozv ané kapely
výstava fotografií
vítání občánků
ptomitání fotek z minulých'let

1.

Podporovat podnikatelské záméry v rámci možností obce
Rozšiřovat oblast obchodu a služeb
ZTY pro výstavbu,rodinných domů

2.

ROZVOJ OBCE A JEJÍ HOSPODÁŘSTVÍ
- 1 500 000,-

800 000,-
- 16 500 000,_

'|rV7r, USEK oBNoVY A UDRZOVANI VEl\KovsKE

Úpravaveřejného prostranství - osazeni laviček Včelná pod Boubínem, Buk, Vyšovatka
_ ..t: 450 000,-

Turistické ubytování v KD 750 000,-
Sečení trávy a ošetření zéůton:ů, výsadba zeleně 350 000,-
Výstavba nové hasičské zbrojnice 14 000 000,-



Oprava kapliěky ve Včelné pod Boubínem
Oprava kapličky v Buku
Vybudování budovy pro dětské skupiny
Zatep|eníbudovy OÚ
Zatepleni budovy kulturního domu
Solární panely na budovu - kulturního domu
Solámí panely na budovu obecního úřadu
Solámí panely na budovu hasiské zbrojnice
Solární panely na budovu mateřské školy nebo na budovu pro dětské skupiny 800 000,-
Solární panely na vodojem (ěerpání a vytápění ) 200 000,-

!

3.
xa úsnru vnŘnrxnHo pnosrnexsrví, onČaxsxn

I|{FRAsTR

Sadbové a parkové úpravy obce Buk
Sadbové a parkové úpravy na návsi ve Vyšovatce a Včelné pod Boubínem
odbahnění Čov guk ( biologický rybník )
Vybudování štěrbinového lapače u ČOV Buk ( biologický rybník )
Uprava ploch v okolí požámínádrže Buk včetně stěn a zábradlí
Veřejné osvětlení Buk
Protisněhové zábtany Buk, Věelná pod Boubínem
Kanalizace a řešení ČOV VySovatka
Kanalizace a řešení ČOV Včelná pod Boubínem ( Pila )
Kanalizace a řešení ČOV Veehá pod Boubínem
Vodovod Vyšovatka
Vodovod Včelná pod Boubínem ( Pila )
Vodovod Věelná pod Boubínem
Obnova křížků abožích muk na pověřeném území obce
Odvodnění zpevněných ploch zveŤejnýchprostranství v obci Buk
Opravy místních komunikací v Buku, Vyšovatce, Včelná pod Boubínem
Úpravy ploch a komunik ací v areáIu kompostárny
Vybavení návsí lavičkami, ale nejen návsí
Hasiči - vybavení přístřešku na akce pořádané hasiči ( soupravy na sezení - pivní sety, ozvučení,

promítačka na letní kino, vybavení kuchyňky ( myěka, lednička, gril, nádobí, sklo ), stan

400 000,-
400 000,-

25 000 000,-
800 000,-

1 000 000,-
800 000,-
800 000,-
800 000,-

400 000,-
300 000,-
700 000,-
600 000,-

1 500 000,-
800 000,-
120 000,-

1 500 000,-
1 500 000,-
2 500 000,-
3 500 000,-
2 500 000,-
3 500 000,-

360 000,-
1 200 000,-

12 000 000,_
2 000 000,-

100 000,-

na venkovní akce
Osvětlení kapličky v Buku
Zřízení cykloturi sti ckých stezek
Rekonstrukce oplocení před budovou obecního úřadu Buk

Doplnění sítě informačního
částech obce Buk
obnova informačních obecních tatulí
ZŤizov ání o dpo čivadel na turi sti ckých tras ách
Vytvoření informační brožury na propagaci obce

800 000,-
35 000,-

700 000,-
400 000,-

4.
rčxíHo sysrpvru

značení - vytvoření jednotného turistického infosystému ve všech
170 000,-
60 000,-
90 000,-
40 000,-



5.
x,q,. úsnru spoRTovxí l sporEčnxsrp črxxosrr

Skatebordový úsek 120 000,-
Zřizenizimnich běžeckých tratí s možností napojení na běžecké tratě na Kubově Huti nebo Homí
Vltavici 140 000,-
Vybudování hasičského sportovního hřiště 450 000,-
Kulturní akce pro mláďež, ale i pro dospělé 200 000,-

6.
úsnx ocHnaxyl onNovy pŘínony

Ve spolupráci s CHKO Šumava peěovat o lipové aleje - památné chráněné stromy - vysazeni
chybějících lip 200 000,-
Ve Vyšovatce vysázení jednostranné aleje směr Vyšovatka - Veselka 450 000,-

zÁvĚn
Strategie rozvoje obce Buk a jeho místních částí ( Vyšovatka, Včelná pod Boubínem ) je zpracována
na období let2022 -202]
Vprůběhu tohoto období je možno tento dokument doplňovat a aktualizovat dle momentálních
možností a potřeb obce. Realizace cílů strategie bude přímo závis|á na finančních možnostech obce
a úspěšnostív získávání finanční pomoci formou dotací a grantů.



(Ý)

ll
N
oč
(o
@o
N
o)
O()

ll

€o
o)ÝÝ
co
@
oq
(o

llx§
]5
-§l.o
N
No

(§
E
_\o
o.

),]
ii
:,l
il

:]

ii

0l}fi
lít

ťe
!d

lÉl-
íu
EL
trL
5-

Lí)

o'
N
c.l

d

(

:

l
.],Il

;l
!l

]:l,,

I Lrt
{,h

ln

tlrL
+L|u§{šY

5;
]

,1

I

No
o-
(§

,úl

Ill' l li
,lJ

tl t.,

:

Ill
f t I

l.),

, '"J

,H 6ú
_ť { (\r

§ii"E
r(§
F
E

flL

§ih

S.*
}ÉH

I

lrítrl,}

tň
E5

l\

l-
.,qJ/

*t+
r

L
;}

h{'

rť

.:É
t4

eil
ĚlL
et* EEÉ jí] 

!,,+LŤ'ĚÝ
, "a{t\fu or,*,É

i!;i ,!i íE' ',,4.r.'-,':' ,iíl
:'J..,, rJ
r,l [ |

§;ť
',_]

ll:


